Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 118/2023

Manifesta aplausos a Paróquia São
João Batista pelos 30 anos em Santa
Bárbara d´Oeste”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Paróquia São João Batista, localizada no
bairro Mollon, em Santa Bárbara d´Oeste, comemora 30 anos de sua instalação e
também cinco anos da Dedicação do Templo neste mês de fevereiro.

CONSIDERANDO que, a construção da Igreja São João Batista teve
início de forma efetiva em 1982, ainda com o apoio e esforço do Padre João
Rodrigues e a ajuda incansável dos paroquianos. Em 1989 o religioso é transferido e
em seu lugar assume o Padre Orivaldo Casini.

CONSIDERANDO que, meses depois é instituída a capela curada de
São João Batista sendo Pe. Orivaldo seu primeiro Capelão. Com a criação da
paróquia, em 02 de fevereiro de 1993, a então capela passa a ser paróquia por
decreto de Dom Eduardo Koiak.

CONSIDERANDO que, atualmente, a Paróquia São João Batista
possui três capelas: Capela São Francisco (Mollon IV), Capela São Lucas (Gerivá) e
Capela São Mateus (Jd. Cedros). Muitos foram os padres que ajudaram os fiéis da
região a crescer na fé cristã, desde a criação da capela, até os dias de hoje, como
segue: CAPELA CURADA SÃO JOÃO BATISTA: 1977 a 1980 - Pe. Joao Rodrigues;
1980 a 1982 - Pe. Antônio Correa; 1982 a 1989 - Pe. Joao Rodrigues; 1989 a 1990 -
Pe. Orivaldo Casini; 1990 a 1991 - Pe. Joao Quaresma.

CONSIDERANDO que, PARÓQUIA SAO JOAO BATISTA: 1991 a
1995 - Pe. Ronaldo Francisco Aguarelli; 1995 a 1999 - Pe. Sergio Brasileiro Nato;
1999 a 2004 - Pe. Agnaldo Rogério dos Santos; 2000 a 2001 - Pe. Inacio Cusmano
(Vigário); 2004 a 2010 - Pe. Altair Aparecido Soares; 2010 a 2019 - Pe. Paulo
Haenrats; E 2019 até o momento - Pe. Marcos Roberto da Silva.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta Aplausos a Paróquia
São João Batista pelos 30 anos em Santa Bárbara d´Oeste, neste município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2.023.

Tikinho - TK
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
37

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
4:

36
 -

 C
H

A
V

E
: R

4K
M

-X
2W

4-
U

60
X

-2
8C

1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R4KMX2W4U60X28C1, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R4KM-X2W4-U60X-28C1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

10
37

/2
02

3
10

/0
2/

20
23

 1
4:

36
 -

 C
H

A
V

E
: R

4K
M

-X
2W

4-
U

60
X

-2
8C

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R4KMX2W4U60X28C1,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4KMX2W4U60X28C1
		2023-02-13T14:20:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura